+ Signum ) Hainrici ducis Normannorum et comitis Andecavorum. Hoc
signum feci ego Hainricus, et hanc cartam sigilli mei impressione confirmavi
coram his testibus : Widone de Sabuleio, Gaufrido nepote ejus, Gosleno Turonensi,
Pipino Turonensi, Bonello, Gualterio Fraser, Eudone summulerio.

Ego Gaufridus comes Andegavorum hoc concessi in capitulo Sancti Albini et
sigilli mei impressione confirmavi.

XIx*
Delisle, n° 19*.

1151, aprés le 7 septembre. — Le Mans.

Henri, duc de Normandie, aprés la mort de son pére, concéde aux; chanoines de Saint-
Julien da Mans une rente de cent sous qui lui était due par les pelletiers de cette ville.

A. Original perdu,

B. Busson et A. Ledru, Nécrologe-Obituaire de la cathédrale du Mans ( Archives historigues da Maine,
t. VII), p. 237.

Quem @ nobilissimus dux Normannorum Henricus, - filius ejus, in presenti
honorifice sepultum videns ecclesia, C. solidos, qui ex pellipariorum consuetudi-
nibus sibi quotannis reddebantur, beatissimi Juliani canonicis in perpetuum dedit
optinendos. 4

Et notandum est quod predicti pelliparii liberi sunt et immunes ab omni consue-
tudine quam ecclesia ista, per tres dies nundinarum circa dedicacionem, percipere
consuevit. '

@ Cette confirmation de Henri devait avoir été ajoutée aprés coup sur la charte originale de
Geoffroi. — ™ Gaufridum.

CHARTES ET DIPLOMES, — vII, 4

JIMPRIMIRIE XATIOSALE
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HII. CHARTES AU NOM DE HENRI,
DUC DE NORMANDIE ET COMTE D’'ANJOU.

Xx*
Delisle, n° 20*.

Novembre 1151. — Bayeux,

Charte de protection et de franchise, accordée par Henri, dac de Normandie et comte
d’Anjou, d Uabbaye de Savigni.

A. Original perdu.

B. Copie dans le cartulaire de Savigni, conservé aux Archives de la Mancl;e. H non coté, n° 565.
— C. Vidimus donné sous les sceaux de 1'évéque et du chapitre d’Avranches, le mardi aprés
Foctave de la Pentecote 1237; Archives de la Manche, série H, fonds de Savigni (non classé).

Ct. le n° XXXII*.
Round, n° 820.

M. Delisle, dans son volume d'introduction, a donné d’abord un extrait de cette pxéce (p. 123),
puis il I'a publiée en entier (p. 282). — Le titre de comte d’'Anjou, que porte dans I'acte Henri
Plantegenét, a été pris par lui & la mort de son pére Geoffroi le Bel, arrivée le 7 septembre 1151.

Henricus, Dei gratia dux Normannorum et comes Andegavorum, archiepiscopis,
episcopis, comitibus, baronibus, justiciis, ministris et omnibus fidelibus suis totius
terre sue, salutem.

Sciatis me, pro amore Dei et salute anime mee et anime patris ac matris mee et
fratrum meorum et omnium antecessorum ac successorum nostrorum *) atque
omnium fidelium christianorum, assumpsisse ac firmiter retinuisse in manu et
custodia ac defensione mea, sicut propriam abbatiam et dominicam elemosinam
meam, abbatiam Sancte Trinitatis Sancteque Marie de Savigneio, et abbatem et
monachos et conversos et eorum famulos, et omnes terras et omnes possessiones et
omnes res ad ipsam abbatiam pertinentes, ubicumque sint et de cujuscunque dono
sint in tota terra mea. Et ideo precipio ac firmiter constituo quatinus ipsa abbatia
et omnes res ad ipsam pertinentes habeant firmam pacem et perfectam libertatem et